
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 5

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 11 del 16-05-2023

OGGETTO
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.38 DEL 28/04/2023 

AVENTE AD OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - 
VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 D.LGS. N.267/2000" 

L'anno duemilaventitre e questo giorno sedici del mese di maggio alle ore 14:30, presso Sede 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, 
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Corti Caterina P Ulivi Emilio P
Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale P Moschetti Gian Piero Philip A
Berni Stefano P Menghetti Iacopo P
Laici Giorgio A Ridolfi Rodolfo A
Omoboni Paolo P Ignesti Federico P
Ciardi Stefania P Gullo Cinzia A
Pieroni Irene P Piccirillo Claudio A
Romagnoli Leonardo P Bertini Tatiana P
Atria Francesco A Carlà Campa Filippo P
Passiatore Stefano P Salsetta Emiliano P
Bagnatici Flavio P Romagnoli Serena P
Barlotti Laura P Landi Sabrina A
Buti Giampaolo P Di Meo Angelo P

ne risultano presenti n.  20 e assenti n.   8.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente 
verbale.
   

IL CONSIGLIO

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del 26/11/2020, 
con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio dell’Unione 
in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione all’Ente; 

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si svolge in 
videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente n.3 del 14/03/2023 in merito al conferimento, alla 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 5

sottoscritta, della direzione del Servizio Affari Generali - cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e 
Affari Istituzionali dell’Ente;

ATTESO che ai sensi dell'art.151, comma primo, del D. Lgs n.267/00 gli enti locali deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno;

DATO ATTO:
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023;
- CHE il comma 775 dell’art.1 della Legge 29/12/2022 n.197 (legge di bilancio 2023) ha 
ulteriormente differito tale termine al 30 aprile 2023;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) del triennio 2023/2025 
nonché il bilancio di previsione 2023/2025, così come approvati dal Consiglio con deliberazione 
n.6 del 07/03/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali";

PRESO ATTO che in data 28/04/2023 la Giunta ha adottato in via d’urgenza, assumendo i 
poteri del Consiglio, la deliberazione n.38 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025 
- Variazione urgente ex art.175 comma 4 D. Lgs n.267/2000”;

CONSIDERATO che nella fattispecie ricorrevano gli elementi di contingibilità e di urgenza tali 
da giustificare il ricorso all’assunzione dei poteri del Consiglio;

RITENUTO di dover provvedere alla ratifica del predetto atto così come stabilito dall’art. 42 
comma quarto, D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

RICHIAMATI:
– il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
– il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
– il Regolamento di contabilità dell'Ente;
– il vigente Statuto dell'Unione approvato da ultimo con deliberazione consiliare n.45 del 

30.11.2017;

VISTA la proposta n. 10 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso 
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

DATO ATTO che entra il Sindaco Moschetti, i presenti sono ora n. 21; 

UDITO il Presidente che illustra la proposta, illustrando che la variazione urgente si è resa 
necessaria per la prosecuzione del progetto SAI anche per i prossimi tre anni 

UDITI gli interventi dei Consiglieri: 
- Berni, il quale dichiara che trattandosi di risorse che sono utilizzate per il pagamento 

degli incentivi legati alle procedure del progetto SAI e che devono essere pagati entro la 
fine del mese di maggio, personalmente non si sente di approvare questo atto, anche se 
condivide il progetto SAI. Inoltre, trattandosi di un bilancio che non approva, dichiara la 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 5

propria astensione dal voto; 
- Bertini, la quale segue quanto già anticipato da Berni e conferma che non si sente di 

bloccare il procedimento del progetto e pertanto si asterrà dal voto sulla proposta e 
favorevole all’immediata eseguibilità; 

- Barlotti, la quale dichiara che le proprie considerazioni seguono quelle fatte dagli altri 
consiglieri. Il proprio voto sarà favorevole, ma questo non significa che condivide tutto. 
Ritiene inoltre che si temi così importanti e che riguardano tutti i comuni sarebbe 
opportuno convocare delle commissioni apposite per approfondire meglio questi temi; 

- Ciardi, la quale dichiara il voto favorevole del proprio gruppo perché ritiene il progetto 
SAI rappresenti un segnale molto importante anche alla luce di quanto accade a livello 
internazionale con il fenomeno dell’immigrazione;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri (il tutto come risulta 
dal verbale integrale della seduta), il Presidente mette in votazione la proposta, 

PRESENTI N. 21
ASTENUTI N. 5 (Berni, Di Meo, Bertini, Corti e Salsetta) 
VOTANTI N. 16
Con voti: 
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N. 0

DELIBERA

DI RATIFICARE - ai sensi dell'art. 42, 4^ comma del D. Lgs. n.267/2000 - la deliberazione 
adottata d’urgenza dalla Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n.38 del 
28/04/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025 - Variazione urgente ex art.175 
comma 4 D. Lgs n.267/2000” (ALL/1);

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza

PRESENTI N. 21
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 21
Con voti: 
FAVOREVOLI UNANIMI 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, quarto comma del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-04-2023 ad oggetto: 
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.38 DEL 28/04/2023 AVENTE AD 
OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE 
URGENTE EX ART.175 COMMA 4 D.LGS. N.267/2000"

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 03-05-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-04-2023 ad oggetto: 
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.38 DEL 28/04/2023 AVENTE AD 
OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE 
URGENTE EX ART.175 COMMA 4 D.LGS. N.267/2000"

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 03-05-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi. 



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 16-05-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico. 

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________


